Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Ústav germánských studií

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Pavla Bartásková

**Užívání výpůjček v současné norštině a
nizozemštině**

**Use of Loanwords in contemporary
Norwegian and Dutch**

Praha, 2011

PhDr. Petra Štajnerová, Ph.D.

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Petře Štajnerové, Ph.D. za vedení diplomové práce a přínosné rady a připomínky.

Poděkování patří norské vládě za financování studijního pobytu na Univesitetet i Bergen. Dále si velmi vážím cenných rad a inspirace, které poskytl profesor Helge Sandøy.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28.3.2011

Pavla Bartásková

Abstrakt

Tématem práce je zhodnocení situace rozšíření a způsobu užívání anglických výpůjček v norštině a nizozemštině v médiích. Problematika je předložena na pozadí historického vývoje přejímání do těchto jazyků a zároveň je vysvětlována v současných tendencích užívání anglických slov v neanglicky mluvících zemích. Pro zdokumentování oficiálního přístupu norských a nizozemských novinových redakcí k výpůjčkám jsou do práce zařazeny výsledky průzkumu mezi jednotlivými redakcemi. Na základě principů uplatňovaných v norštině a nizozemštině na přejatá slova, které jsou představeny v teoretické části práce, jsou posuzovány anglické výpůjčky z konkrétních publikovaných článků norských a nizozemských internetových zpravodajských deníků. Pozornost je věnována celkové frekvenční analýze anglických výpůjček v norštině a nizozemštině, analýze oblastí slovní zásoby s výrazným zastoupením výpůjček a dále pak morfologickému a ortografickému přizpůsobování přejatých výrazů ve sledovaných jazycích. Údaje zjištěné pro norštinu a nizozemštinu jsou v každé z kapitol porovnávány a interpretovány.

Klíčová slova: angličtina, nizozemština, norština, přejímání, výpůjčky, žurnalistický styl

Abstract

The purpose of the thesis is to appraise the situation of the extent and the way of use of English loanwords in Norwegian and Dutch. The issue is presented on the background of the historical development of borrowing in these languages and is also explained in the contemporary tendency of English words usage in non-English speaking countries. To document the official attitude of Norwegian and Dutch media to loanwords we present results of our survey among the particular editors. On the basis of loanwords principles in Norwegian and Dutch presented in the theoretical part we assess the English loanwords in particular articles published in Norwegian and Dutch Internet news journals. The attention is aimed to the general analysis of English loanwords in Norwegian and Dutch, to the analysis of the vocabulary domains noticeably influenced by the loanwords and to the morphological and orthographical integration of loanwords in the monitored languages. The outcomes of each analysis are compared and interpreted.

Key words: English, borrowing, Dutch, journalistic style, loanwords, Norwegian

Obsah

| | |
|---|----|
| 1. Úvod..... | 9 |
| 2. Teoretický pohled | 10 |
| 2.1.Jazykový kontakt | 10 |
| 2.1.1. Definice jazykového kontaktu | 10 |
| 2.1.2. Definice výpůjčky | 11 |
| 2.1.2.1.Druhy výpůjček..... | 12 |
| 2.1.2.2.Motivace přejímání | 15 |
| 2.1.2.2.1. Znaký pro nahrazení..... | 16 |
| 2.1.2.2.2. Kanály výpůjček | 17 |
| 2.1.2.2.3. Purismus | 17 |
| 2.1.2.3.Druhy přenášeného materiálu | 18 |
| 2.1.2.3.1. Transferovaná slova | 19 |
| 2.1.2.4.Efekt výpůjček | 19 |
| 2.1.2.5.Přizpůsobení výpůjčky | 21 |
| 3. Historický pohled | 24 |
| 3.1.Norština | 24 |
| 3.1.1. Keltština..... | 24 |
| 3.1.2. Latina..... | 24 |
| 3.1.3. Němčina..... | 25 |
| 3.1.4. Francouzština | 26 |
| 3.1.5. Angličtina | 27 |
| 3.2.Nizozemština | 27 |
| 3.2.1. Keltština..... | 27 |
| 3.2.2. Latina..... | 27 |
| 3.2.3. Francouzština..... | 28 |
| 3.2.4. Němčina..... | 29 |
| 3.2.5. Angličtina | 31 |
| 3.3.Shrnutí historického vývoje v norštině a nizozemštině | 31 |
| 3.4.Angličtina ve 20. století | 32 |
| 3.5.Význam angličtiny v dnešní společnosti..... | 34 |
| 3.5.1. Postoj mluvčích k anglicismům..... | 41 |
| 4. Integrace výpůjček v norštině a nizozemštině..... | 44 |

| | |
|--|----|
| 4.1.Norština – obecné zásady | 44 |
| 4.1.1. <i>Språkrådet</i> | 44 |
| 4.1.2. Nahrazování nebo ponoršťování? | 45 |
| 4.1.3. Nahrazování..... | 47 |
| 4.1.4. Ponoršťování..... | 50 |
| 4.1.4.1.Historický úvod | 50 |
| 4.1.4.2.Integrace | 52 |
| 4.1.4.2.1. Fonologická integrace | 53 |
| 4.1.4.2.2. Ortografická integrace | 53 |
| 4.1.4.2.3. Sémantická integrace..... | 55 |
| 4.1.4.2.4. Morfologická integrace | 56 |
| 4.1.4.2.4.1.Substantiva..... | 57 |
| 4.1.4.2.4.2.Adjektiva | 59 |
| 4.1.4.2.4.3.Slovesa..... | 59 |
| 4.1.4.2.4.4.Slovotvorné procesy | 60 |
| 4.2.Nizozemština – obecné zásady | 62 |
| 4.2.1. Vývoj pravopisu výpůjček..... | 62 |
| 4.2.2. <i>De Nederlanse Taalunie, Het Genootschap Onze Taal</i> | 64 |
| 4.2.3. Integrace | 66 |
| 4.2.3.1.Fonologická integrace | 66 |
| 4.2.3.2.Ortografická integrace..... | 67 |
| 4.2.3.3.Sémantická integrace | 70 |
| 4.2.3.4.Morfologická integrace | 71 |
| 4.2.3.4.1. Substantiva..... | 71 |
| 4.2.3.4.2. Adjektiva | 72 |
| 4.2.3.4.3. Slovesa..... | 73 |
| 4.2.3.4.4. Slovtvorné procesy | 74 |
| 4.3.Shrnutí integrace anglických slov do norštiny a nizozemštiny | 75 |
| 5. Analyzovaný materiál | 78 |
| 5.1.Žurnalistický styl a jeho specifika | 78 |
| 5.2.Představení deníků..... | 80 |
| 5.2.1. Norské deníky..... | 80 |
| 5.2.2. Nizozemské deníky..... | 81 |
| 5.3.Praxe používání anglicismů v redakcích..... | 83 |

| | |
|--|-----|
| 5.3.1. Deníky v Norsku..... | 83 |
| 5.3.2. Deníky v Nizozemsku..... | 86 |
| 6. Analýza..... | 88 |
| 6.1.Postup analýzy..... | 88 |
| 6.2.Obecná statistika..... | 89 |
| 6.3.Oblasti slovní zásoby..... | 90 |
| 6.4.Ortografie..... | 93 |
| 6.4.1. Ortografická integrace..... | 93 |
| 6.4.2. Délka výskytu výpůjček v jazyce..... | 96 |
| 6.4.3. Kompozita..... | 99 |
| 6.5.Morfologie..... | 100 |
| 6.5.1. Slovní druhy..... | 101 |
| 6.5.2. Slovní druhy a jejich morfologická integrace..... | 101 |
| 6.6.Rozbor vybraných příkladů..... | 103 |
| 6.6.1. Norština..... | 104 |
| 6.6.2. Nizozemština..... | 107 |
| 7. Závěr..... | 111 |
| Seznam použité literatury..... | 113 |
| Resumé v českém jazyce..... | 121 |
| Resumé v anglickém jazyce..... | 122 |
| Seznam příloh..... | 123 |

Seznam zkratk

| | |
|----------|---------------------|
| Aj..... | angličtina |
| AmE..... | americká angličtina |
| BrE..... | britská angličtina |
| NIZ..... | nizozemština |
| NOR..... | norština |

1. Úvod


[…]

formou množného čísla, která odpovídala norským (*astronauter, filmene, reportere, tester*) a nizozemským pravidlům (*sancties, toeristen*), byla hodnocena jako přízpusobená, forma odporující gramatickým pravidlům v norštině (*essays, fans, playoffs*) a nizozemštině (*trainings*), jako nepřízpusobená. Do skupiny morfologicky neutrálních substantiv byla zařazena všechna substantiva v jednotném čísle. V případě nizozemštiny do této skupiny také patří podstatná jména s *s*-plurálem, která mají kodifikovanou tuto formu množného čísla ve slovnících či pravopisných příručkách (*clubs, films, goals, interviews, rails*).²⁷⁰

Pro hodnocení sloves jsme zvolili jako rozhodující faktor podobu koncovky pro časování. U sloves jsme ani v norských, ani v nizozemských textech nezaznamenali případy nepřízpusobeného užívání přejatých výrazů. Nizozemština má oproti norštině nižší procentuální zastoupení neutrálních sloves, vzhledem k tomu, že v norštině se vyskytovalo více infinitivních slovesných tvarů, které byly zařazovány právě do kategorie morfologicky neutrálních výrazů. Na základě našich výsledků tedy můžeme říci, že pokud je ve sledovaných jazycích použito sloveso anglického původu, pak má s největší pravděpodobností koncovku odpovídající pravidlům cílového jazyka. V textech jsme

²⁶⁹ Kategorie morfologicky neutrálních slov neznamená, že jsou slova použita jinak, než je běžným zvykem v cílovém jazyce. Pouze na základě daného užití slova není možné rozhodnout, zda bylo použito v souladu s gramatickými pravidly cílového jazyka.

²⁷⁰ Důvodem je již dříve uváděný fakt, že morfému *-s* je v nizozemštině používán jako jedna forma plurálu substantiv, a to pro slova původně domácí i převzatá.

identifikovali slovesa v různých tvarech a časech, proto lze toto hodnocení použít jako obecné. Přehled nalezených temporálních forem nabízí tabulka.

| Slovesný čas | Norština | Nizozemština |
|-------------------|------------------------------|-----------------------------|
| presens | boikotter, jobber | crasht |
| préteritum | intervjuet | interviewde, twitterde |
| perfektum | har taklet | — |
| plusquamperfektum | hadde jobbet | — |
| futurum | vil kunne teste, skal starte | gaat trainen |
| pasivum | vinsjes, er designet | worden gefilmd, werd gecast |

Také skloňování adjektiv anglického původu vykazuje v norštině a nizozemštině obdobné tendence. Přídavná jména, u nichž bylo možné integraci (tj. podřízení se domácímu systému skloňování adjektiv), či neintegraci posoudit, vždy patřila do skupiny přizpůsobených, přejala tedy koncovky typické pro daný tvar v norštině (*et røft estimat – hrubý odhad, tøffe betingelser – tvrdé podmínky*) a nizozemštině (*de meest gedownloade films – nejvíce stahované filmy*). U řady adjektiv nebylo možné posoudit morfologickou integraci (*sexy undertøy – sexy spodní prádlo, live uitzending – živé vysílání, online publicaties – online publikace*), ta jsou zařazena do kategorie morfologicky neutrálních.

Na základě našeho průzkumu lze říci, že není běžné setkávat se v norském či nizozemském tisku s výrazy, které by nebyly morfologicky přizpůsobené. Čtenář narazí převážně na výrazy, u nichž není možné o integraci rozhodnout, či na výrazy řídící se pravidly domácího jazyka. Abychom našli slovo skutečně neodpovídající morfologii jednoho či druhého jazyka, je nutné mít k dispozici velký objem materiálu.

6.6. Rozbor vybraných příkladů

Z korpusu jsme vybrali několik příkladů, na kterých bychom chtěli názorně předvést, jakým způsobem byla slova hodnocena v jednotlivých kategoriích a jaká další hlediska je možné při zkoumání výpůjček uplatňovat.

Výrazy byly zvoleny tak, aby představovaly různorodý materiál. Jsou tedy zastoupena substantiva, adjektiva i slovesa, výpůjčky jednoslovné i kompozita. U každého rozebíraného výrazu uvádíme nejprve lexém, poté tvar nalezeného slovního exempláře a dále pak tyto informace vztahující se k danému exempláři:

1. zhodnocení integrace ortografické; v případě, že se liší současná norská či nizozemská podoba od původní psané podoby anglické výpůjčky, je uváděna také ta; pokud je výraz vyhodnocen jako ortograficky nepřizpůsobený, přidáváme ještě převládající domácí výslovnost (*Bokmålsordboka*, slovníky edice *Van Dale*)
2. zhodnocení integrace morfologické (pokud se výraz vyskytoval v různých spojeních, je přidán krátký komentář také k těmto)
3. domácí ekvivalent, pokud takový existuje
4. oblast slovní zásoby, do níž lze výraz zařadit

6.6.1. Norština

Design: **har designet**

1. Nepřizpůsobeno, [desaine].
2. Přizpůsobeno. Norský tvar přičestí minulého od slovesa *designet* byl užít v pasivní konstrukci (*er designet*) a také jako perfektum (*har designet*).
3. *formgi* – *dát formu*, *utforme* – *zformovat*
4. móda, přeneseně také v dalších oblastech

Essay: **essays**

1. Nepřizpůsobeno, [essei].
2. Nepřizpůsobeno. Tvar *essays* byl v článku použit jako množné číslo v neurčitém tvaru, koncovka *-s* zde ovšem v norštině není přípustná (existují pouze tvary *essay* nebo *essayer*). Nalezená forma množného čísla tedy vychází z anglického systému. V dalších textech jsme se setkali s již přizpůsobeným tvarem plurálu v neurčitém tvaru *essay*. Konkrétně byl jako množné číslo v neurčitém tvaru v textech dvakrát použit tvar *essays* a dvakrát tvar *essay*.
3. *kort avhandling* – *krátké pojednání*
