Pavla Bartásková

Užívání výpůjček v současné norštině a nizozemštině

Diplomová práce, 2011, posudek

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav germánských studií

Vedoucí práce: PhDr. Petra Štajnerová, Ph.D.

Pavla Bartásková, studentka norštiny a nizozemštiny, ve své práci skloubila oba studované obory, shodou okolností dva germánské jazyky. Právě příbuznost a do určité míry i podobný vývoj zkoumaných jazyků vede k hypotéze, že by mohly mít i podobnou schopnost přijímat a přizpůsobovat slova a fráze z cizích jazyků.

Autorka relativně zevrubně popisuje několik oblastí týkajících se tématu práce. Nejprve se věnuje problematice jazykového kontaktu, kdy definuje termíny používané v práci a zabývá se důvody, způsoby a efekty přejímání cizích slov. Dále popisuje proces přejímání v norštině a nizozemštině z diachronního hlediska, který potvrzuje hypotézu o podobném vývoji obou jazyků. Pak se již autorka věnuje současnému stavu, tedy výpůjčkám z angličtiny. Tento popis zahrnuje mj. motivaci, postoje uživatelů a jazykových institucí, různé druhy integrace výpůjček. Kapitola je uzavřena srovnáním integrace anglických slov do obou jazyků. Autorka využívá výsledků dosavadních výzkumů, na které naváže v praktické části.

Po tomto rozsáhlém teoretickém úvodu následuje analytická část práce. Autorka nejprve popisuje zkoumaný materiál. Protože zvolila články z novin, zmiňuje nejprve stručně specifika žurnalistického stylu relevantní pro zkoumanou oblast a představuje deníky, z nichž čerpala, zejména jejich tradici a jazykovou politiku. Zde pro lepší ilustraci také prezentuje výsledek svého dotazníkového průzkumu týkajícího se jazykové politiky vybraných novin a tiskových agentur v oblasti výpůjček z angličtiny. Po tomto představení autorka pokračuje samotnou analýzou, ve které uvádí a rozebírá počty a typy výpůjček a jejich integraci (také v souvislosti s délkou jejich výskytu v jazyce). Na konci této kapitoly autorka na vybraných příkladech ukazuje, jak s příklady pracovala. V závěru práce pak hodnotí výsledky analýzy.

Autorka práci pojala velice zodpovědně a komplexně. Teoretický úvod a historický pohled vhodně otevírají téma. Pro ilustraci přístupu redakcí k přejímkám

použila autorka vlastní, velice dobře sestavený dotazník (viz příloha 1). Studentka dobře zvolila i analyzované texty tak, aby tvořily relativně širokou paletu a současně se nezaměřovaly pouze na určitou oblast, což je v práci porovnávací chování dvou jazyků vhodné. Pro větší objektivitu a přesnost práce by však bylo namístě zvolit korpusy stejně velké – z tabulky na straně 89 vyplývá, že norský korpus obsahoval 84 631 slov, zatímco nizozemský korpus pouze 53 554, představoval tedy 2/3 norského korpusu. Z počtu zkoumaných článků uvedených v příloze je však zřejmé, že se autorka maximálně snažila o vyrovnanost korpusů.

Autorka vždy usiluje o přesnost a přehlednost. V tomto ohledu můžeme vytknout pouze řazení příkladů v tabulce na straně 97. Pro větší transparentnost by bylo vhodnější řazení chronologické (např. podle norštiny), nikoliv abecední. Otazník zde visí i nad výběrem příkladů, nicméně pro celkovou práci má tato podkapitola pouze ilustrační charakter.

Práce je velice komplexní, přesná a přehledná a s radostí ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.

PhDr. Petra Štajnerová, Ph.D.

FF UK, ÚGS, oddělení skandinavistiky

V Praze 25. 5. 2011